et faire expédier nos lettres patentes en tel cas pertinentes.

Pour ce est-il, que nous, les choses dessusdiz considérées, meismement les

bons, loyaulx et aggreables services que nous a faiz et ne cesse faire ledit

suppliant, a grant paine, soing et diligence, et aussi la très excessive perte

par lui seul soustenue pour dicquier le poldre devant Bouchoute appelle

Lauwerins poldre. ou quel ne esdiz autres poldres par lui aidiez a dicquier

nul prétendant droit de disme nest comparu pour y contribuer. A jeellui

suppliant, pour ces causes et autres a ce nous mouvans, et en mectant ordre

et règle au fait desdiz dismes, avons de nostre certaine science, auctorite et

plaine puissance, donne, cède et transporte, donnons, cédons et transpor-

tons de grâce especial par ces présentes, toutes et quelzconques les dismes

qui pourront escheoir esdiz scors depuis quatre ou cincq ans par lui dicquiez

ou aidiez a dicquier, et que cy après endedens douze ans il dicquera ou

aidera a dicquier en vertu de nosdictes autres lettres doctroy aussi avant
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que ledit dicaige sextend, soit en sadicte seigneurie de Watervliet ou

dehors.

Octroyant et accordant a jeellui suppliant, pour lui, ses hoirs, successeurs

et ayans cause, que avec les margliseurs de ladicte église de Watervliet, qui

seront pour le temps, il puist appliquier et employer les deniers et prouffiz

qui viendront desdiz dismes, tant a la fondation et fabricque de ladicte

église de Watervliet, comme a lentretenement du service divin en j celle

église, ou en la distribution des povres de la paroiche, et en nul autre

usaige.

Et en oultre, de nostre plus ample grâce, lui avons aussi octroyé et

accorde, octroyons et accordons par cesdictes présentes, que tous les poldres

dicquies et a dicquier par ledit suppliant et ses consors,en vertu de nosdictes

autres lettres doctroy, qui sont et seront prochains et contiguz a ladicte

seignourie de Watervliet, soient et demeurent de la paroiche dudit Water-

vleit; et que les manans et habitans diceulx poldres soient tenuz de prendre

leurs droiz en jcelle église comme paroichiens doivent faire. Saulf la juris-

diction et ressort desdiz poldres, lesquelz, quant a ce, demoureront de telle

nature et condition quilz doivent estre.

Et avec ce avons donne et octroyé, donnons et octroyons par cesdictes

présentes audit suppliant, pour lui, sesdiz hoirs et successeurs, seigneurs

dudit Watervliet, perpétuellement et a tousiours la collacion et disposicion